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Hyödyntäjät 

Viime aikoina elektronisen informaation tuotan
to ja saatavuus ovat lisääntyneet nopeasti. Innok
kaimmin näihin mahdollisuuksiin ovat tarttuneet 
yritykset ja suuret organisaatiot. Ne ovat maailman 
sivu pyrkineet keräämään toimintaansa ja ympäris
töään kuvaavia tunnuslukuja ja tietoja. Kun tiedot 
tuotettiin paperimuodossa, niiden hankinta, muok
kaaminen, yhdistäminen ja jakelu sujui verrattain 
hitaasti. Kun ne saatiin yrityksessä käyttöön, ne 
olivat monesti vanhentuneita. Niistä ei ollut apua 
toiminnan ohjaamisessa ja suunnittelussa. Organi
saatioiden toimintojen automatisointi, informaati
on esittäminen elektronisesti sekä sen välittäminen 
tietoverkkojen avulla ovat avanneet mahdollisuu

den kerätä, muokata ja jakaa tarvittava tieto ajan
tasaisena ja nopeasti sitä tarvitseville. Toimintaa 
koskevien tietojen ja raporttien kokoaminen 
koordinoidusti tietokannoiksi on antanut organisaa
tioille välineen kontrolloida ja suunnitella toimin
taansa aikaisempaa tehokkaammin. Ajantasaiset 
tietokannat tarjoavat nopean ja varman pääsyn yh
teisön jäsenille tarpeelliseen tietoon. 

Teollisen vallankumouksen jälkimainingit loi
vat keinoja viestiä sanomia pitkien etäisyyksien 
päähän. Kehittyi myös useita erillisiä välineitä ää
nen, tekstin ja kuvien siirtoa varten. Ainoa 
vuorovaikutteinen niistä oli puhelin. Kehittyvän 
viestintäteknologian uudet piirteet ovat integraatio 
ja vuorovaikutteisuus: joukkoviestintä, datan siirto 
ja telekommunikaatio sulautuvat yhteen. Muuta
man vuosikymmenen kuluttua niitä tuskin voidaan 
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erottaa. Niihin liittyvät viestimet, televisio, tieto
kone ja puhelin rakentuvat yhdeksi laitteeksi. 
Viestintäverkoissa ääni, teksti ja kuva yhdistyvät. 
Tämä tarkoittaa että voimme välittää ja saada käyt
töömme verkoissa yhä runsaammin ja nopeammin 
mitä erilaisimmissa muodoissa olevaa informaa
tiota sekä tuotteita ja palveluja. 

Uuden informaatioteknologian mahdollisuuksia 
hyödyntävät eniten yritykset sekä sen tuottajina 
että käyttäjinä. Tilannetta voisi verrata Don Gio
vanni -oopperan repliikkeihin, kun Don Giovanni 
ja hänen palvelijansa Leporello kohtaavat yöllisel
lä kadulla. Äkkiä Don Giovanni keskeyttää pu
heensa ja ilmoittaa aistivansa naisen tuoksun. 
Leporello ihailee ironisesti hänen täydellistä haju-
aistiaan. Don Giovanni täydentää havaintoaan koh-
teesta arvellen sen olevan puoleensavetävä. 
Leporello ei voi olla ylistämättä herransa verratonta 
näköä. Kuten Don Giovanni, informaatioteollisuus 
on terävästi havainnut kiehtovat markkinat ja yrit
tää valloittaa kaiken mikä valloitettavissa on. Don 
Giovannin tavoin se on kaikkiruokainen. Se on 
organisaatioiden ohella kiinnostunut myös kansa
laisista. 

Tarjolla olevat palvelut 
ja mahdollisuudet 

Mitä palveluja ja millaista informaatiota kansa
laisille sitten on tarjolla elektronisessa muodossa 
verkkojen välityksellä? Tietoverkkopalvelut voi
daan jakaa sähköisiin informaatio-, asiointi-, vies
tintä-ja viihdepalveluihin. Luokat eivät ole täysin 
toisiaan poissulkevia. 

Informaatiopalveluista voitaisiin mainita pääsy 
selailemaan kirjastojen kokoelma luetteloita tai 
käyttämään bibliografisia, fakta- tai tekstitietokan
toja. Verkkojen välityksellä päästään esimerkiksi 
tarkastelemaan mitä ulkomaisten korkeakoulujen 
kirjastojen kokoelmista löytyy. Käytettävissä ole
vista bibliografisista tietokannoista voidaan maini
ta esimerkiksi KATI, kotimaisten aikakauslehti
artikkelien luettelo, joista siis saadaan kirjallisuus
viitteitä. Faktatietokannat sisältävät faktatietoja 
kuten Tilastokeskuksen tilastotietokannat tai vaik
kapa markkinatietoja. Tekstitietokannat sisältävät 
julkaistun tekstin kokonaisuudessaan. Tällaisia ovat 
mm. uutiskannat, jotka sisältävät uutisia tai sano
malehtiartikkeleita, lakikannat, jotka sisältävät la
kitekstiä sekä artikkelitietokannat, jotka nykyisin 

koostuvat lähinnä tieteellisten aikakauslehtien ar
tikkeleista. Lisäksi on olemassa kuva- sekä hyper-
mediatietokantoja. Edelliset sisältävät kuvia ja 
jälkimmäiset kuvan, tekstin ja äänen yhdistelmiä. 
Jälkimmäistä voisi edustaa tietosanakirja. Esimer
kiksi hakusanan Mozart kohdalta saattaisimme löy
tää tekstinä hänen elämäkertatietojaan, musiikkina 
otteita hänen sävellyksistään ja kuvina vaikkapa 
kohtauksia Don Giovannin filmatisoinneista. 

Asiointipalveluja ovat mm. pankki-, matkailu-ja 
ostospalvelut. Elektroniset markkinat mahdollista
vat mm. kaupan tuotelistojen selailun ja tilausten 
tekemisen päätteen avulla. Tulevaisuudessa, kun 
julkishallinnon asiankäsittely-ja asiakirjahallinnon 
järjestelmät elektronisoidaan, kansalaisilla on to
dennäköisesti pääsy tarkastamaan päätöksenteon 
tai heitä koskevien asioiden käsittelyn etenemistä 
hallinnossa. On mahdollista myös käyttää julkis
hallinnon palveluja tietoverkon välityksellä, esim. 
hakea päivähoitopaikkaa tai muutosta verotukseen. 

Viestintäpalveluja ovat esimerkiksi sähköposti 
ja mahdollisuus kytkeytyä erilaisten kokousten ja 
keskustelupiirien jäseneksi. 

Viihdepalvelut sisältävät tarjontaa laidasta lai
taan, resepteistä horoskooppien kautta palveluihin, 
joista Don Giovannikin ehkä ilahtuisi. Tämä näyt
tää kuitenkin olevan vaatimaton alku. Kuten alussa 
mainitsin, puhelin, tietokoneja televisio integroi
daan yhdeksi viestimeksi. Siihen perustuen kansain
väliset yritykset suunnittelevat valtavia jukeboxeja, 
joihin on talletettu elektronisena versiona elokuvia 
ja musiikkiesityksiä. Näistä digitaalisista maksul
lisista filmi-ja musiikkikirjastoista voitaisiin tilata 
tietoliikenneyhteyksien välityksellä halutut esityk
set välittömästi käytettäväksi uudella viestimellä. 
Mozartin Don Giovanni voitaisiin saada elokuva
na, näyttämötaltiointina tai musiikkiesityksenä. 
Tulevaisuudessa elektronisten tietokantojen voi
daan ajatella sisältävän myös muuta ohjelma
tarjontaa kuten opetusohjelmia, dokumentteja tai 
uutisia. Opiskelijoille voitaisiin esimerkiksi tarjota 
mahdollisuus hankkia seurattavakseen oman alan
sa kansainvälisten huippututkijoiden videoituja 
luentoja. 

Tekninen perusta 

Teknisesti kuvattu kehitys perustuu kolmeen 
seikkaan. Tietokoneeseen ja sen perustalle kehitel
tävään uuteen viestimeen, tietokantoihin sekä tieto-
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liikenneyhteyksiin. Tietokone mahdollistaa tieto
kantoihin tallennetun informaation käsittelyn ja 
vastaanoton. Välitettävä informaatio liikkuu verk
koja pitkin. Tietokannat ovat olemassa olevan infor
maation varantoja. Tavallaan ne ovat nykyajan 
kirj astoj a. Kirj astohan koostuu kokoelmasta tallen
teita, jotka sisältävät tekstiä, ääntä tai kuvia. Niitä 
voi myös luonnehtia teksteiksi sanan semioottisessa 
merkityksessä. Tekstit on kuvattu niiden ulkoasun 
ja sisällön perusteella hakemistoiksi, jotta ne voi
taisiin kuvauksen avulla tarvittaessa löytää käyt
töön. Niiden sisältö pyritään esittämään tiedon 
tarvitsijan näkökulmasta tavalla, joka vastaa hänen 
tiedon kysyntäänsä. Ytimeltään kirjasto siis tarjoaa 
käyttöön tekstien varannon ja niiden sisällön kuva
ukseen perustuvan kytkennän henkilön haluamiin 
teksteihin. Näin kirjasto mahdollistaa pääsyn 
tarvittuun informaatioon. 

Yleensä yhden kirjaston tarjonta ei riitä sen 
palveleman yhteisön tiedontarpeiden tyydyttämi
seen. Kirjastot ovatkin pyrkineet varmistamaan 
yleisen dokumenttien saatavuuden yhteistoimin. 
Ne ovat luoneet kansainvälisiä ohjelmia ja yhteis
työmuotoja. Ihanteena on saada kaiken maailman 
tieto kaikkien käsille. Missä tahansa ilmestynyt 
tallenne on voitava identifioida, paikallistaa ja toi
mittaa tarvitsijansa käyttöön. Käytännössä se on 
merkinnyt kirjastojen välisen kaukolainaverkon 
muodostamista. Toiminnan toteuttamiseksi tarvi
taan hakemistoja kirjastojen sijainnista, kokoelmi
en sisältöalueesta sekä niihin sisältyvistä tallenteista. 
Vasta näiden avulla kirjastoverkon tarjoama tiedon 
kokonaisuus saadaan kaikkia hyödyttävään käyt
töön. 

Haluan vielä korostaa sitä, että kirjastotyö on 
keskeisesti tekstien sisällön ja rakenteen kuvausta 
siten, että ne voidaan saada tarvittaessa käyttöön, 
sekä tällaisten järjestelmien ylläpito, suunnitteluja 
kehittäminen. Tämä on ammattitaidon perusta. In
formaation elektronisoitumisen myötä osaamista 
on sovellettu tietokantojen sisällön suunnitteluun 
ja luomiseen. 

Internet on maailman kattavin tietoverkko. Se 
avaa mahdollisuuden päästä kirjastojen luetteloi
hin, erilaisiin keskustelupiireihin, kokouksiin ja 
elektronisiin aikakausjulkaisuihin sekä muihin tuot
teisiin ja palveluihin. Ne, jotka ovat yrittäneet löy
tää Internetin informaatiopaljoudesta tarvitsema
ansa, sotkeutuvat yleensä verkkoon, koska se ei tue 
informaation etsimistä. Vakavin este löytymisen 
tiellä on systemaattisten hakemistojen puute tarjol
la olevista palveluista. Kun ponnistelujen jälkeen 

on löytänyt tarvitsemansa tietokannan tai tiedon 
lähteen, havaitsee usein, että sen sisältämät tiedot 
on kuvattu ja jäsennetty niin heikosti, että ne muo
dostuvat löytymisen esteeksi. Toki poikkeuksiakin 
löytyy. Ei liene yllätys, että niitä ovat verkosta 
tavoitettavat kirjastojen kokoelmaluettelot. 

Informaatioympäristömme alkaa siis enenevästi 
muodostua verkkojen välityksellä tarjolla olevista 
tietokannoista ja muista palveluista. Niiden merki
tys tiedon lähteinä korostuu tulevaisuudessa. Ne 
eivät muistuta fyysisesti kirjastoja, mutta toimin
naltaan ne ovat suuressa määrin samankaltaisia. 
Moniin tietokantoihin pätee 1800-luvun alun 
kirjastoteoreetikon, FriedrichEbertin, kuvaus ajan
kohdan yliopistojen kirjastoista. Ne olivat autioita 
ja pölyisiä saleja, jossa kirjastonhoitajan on oltava 
viikottain ammatin vaatimuksesta muutamia tunte-
ja - viettääkseen ne yksin. Siellä täällä hiljaisuuden 
katkaisi vain kirjatoukan surullinen nakerrus. 
Ebertin mielestä ei ollut ihme, että tehtävien lai
minlyönnin vuoksi sitä kirjojen kaoottista massaa, 
jota kutsuttiin kirjastoksi, ei käytetty. Vaikka kaik
kiin tietokantoihin ei voida soveltaa Ebertin lau
sahdusta, useisiin pätee se, että ne ovat kaoottista 
informaation massaa, jota on hankala käyttää, ja 
joista kuuluu vain viruksen surullinen nakerrus. 
Kyse on siitä, että tietokantojen ja tietoverkkopal
veluiden suunnittelu perustuu liian usein järjestel
män teknisten ominaisuuksien kehittämiseen. Huo
miota ei kiinnitetä tarpeeksi tiedon löytyvyyteen ja 
saamiseen. Tekninen ja taloudellinen aspekti pai
nottuvat käyttäjän näkökulmaa voimakkaammin. 

Yhteiskunta kirjastoituu siis siinä mielessä, että 
tarjolla on yhä runsaammin informaatiota ja palve
luja elektronisina tietokantoina. Tekninen ja talou
dellinen kehitys näyttää voimistavan tätä virtausta. 
Tilanne muistuttaa 1800-luvun taitetta. Silloin jul
kaisujen määrän kasvu ja yleisön tiedontarpeiden 
eriytyminen johtivat kirjastot kehittämään kokoel
miensa organisointiperiaatteita tiedon löytymisen 
varmistamiseksi. Kirjastotieteen isänä pidetty Mar
tin Schrettinger toteaakin 1809 julkaistussa Biblio-
thekswissenschaft-teoksessaan kirjastonhoidon 
peruslähtökohdan: "Kirjasto on järjestettävä siten, 
että se edistää jokaisen kirjallisen tarpeen tyydyttä
miseksi välttämättömien kirjojen nopeaa ja varmaa 
löytämistä". Schrettingerin periaatetta voidaan 
muutettavat muuttaen soveltaa myös tietokantojen 
ja tietoverkkopalveluiden kehittämiseen. Tehtä
vässä tarvitaan kirjastonhoitajan järjestävää kättä. 

Digitaaliset informaation tarjonnan järjestelmät 
avaavat uusia mahdollisuuksia kansalaisten tiedon-



36 Vakkari: Kirjastoituva yhteiskunta? Kirjastotiede ja informatiikka 13 (2)- 1994 

hankinnalle. Jotta niiden potentiaali voitaisiin hyö
dyntää täysimääräisesti, niihin on kehitettävä päte
vät tiedon saannin järjestelmät. Niiden sisältämä 
informaatio on kuvattava ja järjestettävä käyttöä 
silmällä pitäen. Niihin pätee usein se, mistä kirjas
toja ennen syytettiin. Ne ovat tiedon säiliöitä, jotka 
eivät aktivoi. Koska digitaaliset informaation tar-
j onnan muodot tulevat yhä keskeisemmäksi yhteis
kunnassamme tiedon hankinnassa ja käytössä, ne 
olisi saatava järjestykseen ja kirjastoitava. 

Informaation elektronisoituminen ja verkottu
minen integroi aikaisemmin erillään olleita jouk
koviestinnän, tietojenkäsittelyn, kirjasto- ja infor
maatioalan sekä asiakirjahallinnon (arkistoalan) 
lohkoja. Tiedon tuotannon, välityksen ja käytön 
alueelle on muodostunut uusia toiminnan alueita. 
Niiden asettamiin tutkimuksen ja opetuksen haas
teisiin voidaan vastata vain useampien oppiainei
den yhteistyöllä. Tietoverkkopalvelujen ja niihin 
kuuluvien tietokantojen kehittäminen edellyttää 
niiden tiedonsaantiominaisuuksien parantamisen 
lisäksi joukkotiedotuksen ja tietojenkäsittelyn osaa
mista. Sen vuoksi Tampereen yliopistoon perustet
tiin muutama vuosi sitten tietoverkkopalvelujen 
koulutusohjelma, joka koostuu oppiaineeni, infor
maatiotutkimuksen, tietojenkäsittelyn ja tiedotus
opin opinnoista. Tietääkseni muualla maassamme 
ei ole tarjolla vastaavia opintomahdollisuuksia. 

Dokumenttien elektronisoiminen on johtanut 
sekä julkisen että yksityisen sektorin organisaatioi
ta kehittämään asiakirjahallintoaan sekä asiankäsit-
telyjärjestelmiään. Maassamme on kuitenkin jär
jestämättä kattava asiakirjahallinnon sekä siihen 
liittyvä tietohallinnon opetus ja tutkimus. Mieles
täni yliopistomme tarjoaa tähän verrattoman ym
päristön. Sen oppiainevalikoima sisältää kansalli
sesti vahvoja aloja, joiden varaan opetus ja tutki
mus voitaisiin perustaa. Tällaisia ovat hallinto
tieteet, tietojenkäsittely ja informaatiotutkimus. 
Hanke voitaisiin yhdistää esimerkiksi käynnis
tyvään hallintotieteiden koulutuksen kehittämiseen. 

Tiedonsaannin ehtoja 

Olen edellä kuvannut sitä miten lähinnä organi
saatiot hyötyvät elektronisoituvasta informaatios
ta, millaisia palveluja tietoverkoista on saatavilla 
sekä missä mielessä yhteiskunta kirjastoituu. Lo
puksi on paikallaan sanoa muutama sana informaa

tion elektronisoitumisen vaikutuksista kansalais
ten tiedonsaantiin. Tarkastelen siis sitä, miten he 
saavat käyttöönsä informaatiota erilaisista tieto
varannoista. 

Verrattuna muuhun tiedon tarjontaan, elektro
nista informaatiota on saatavilla niukasti. Julkaisu
toiminnassa pisimmälle kehityksessä ovat ehtineet 
kansainväliset tieteelliset aikakauslehdet. Tällä haa
vaa elektronisesti ilmestyy viitisenkymmentä leh
teä lähinnä luonnontieteiden alalla. Ne kiinnosta
vat etupäässä tutkijoita. Suomeksi ainoita elektro
nisia julkaisuja ovat muutamat tietosanakirjat, ti
lastot, hakemistot sekä bibliografiat. Lähinnä on 
kyse faktatietoja sisältävistä lähteistä. Ne ovat käy
tettävissä joko verkkojen välityksellä, levykkeinä 
tai cd-rom levyinä. Yleisessä tietoverkossa, Tel-
mossa, on nykyisin noin parisataa sähköistä palve
lua. Määrä ei ole suuri. Lisäksi verkkoihin on 
perustettu myös Suomessa erilaisia keskustelu
piirejä, jotka ovat avoimia kaikille halukkaille. 
Voinee kuitenkin sanoa, että suuri osa tästä infor
maatiosta ja palveluista on tarkoitettu yrityksille ja 
muille organisaatioille sekä asiantuntijoille. Voi 
väittää, että nykyisin tietoverkoista tai elektroni
sessa muodossa löytyy hyvin vähän sellaista, mikä 
kiinnostaa keskivertokansalaista. 

Verkkojen käytön laajuutta kuvaa osaltaan se, 
että kotitalouksilla arvioitiin v. 1993 olevan 60 000 
modeemia. Nehän ovat välttämättömiä tietolii
kenneyhteyksien hoitamiseksi. Siis noin 250 000:11a 
suomalaisella oli tuolloin kotoaan yhteys verk
koihin. Ilmeisesti useammat voivat luoda yhteyden 
työpaikaltaan. Tarkkoja lukuja tästä ei ole. Koti
maisten verkkojen käyttö ei kuitenkaan tunnu ko
vin suurelta. Esimerkiksi Telmon tietojen mukaan 
1993 alle 200 000 suomalaista teki tuttavuutta sen 
palveluiden kanssa. 

Tietoverkkojen käytön edellytykset voidaan ja
kaa kansalaisilta vaadittaviin kykyihin ja mahdol
lisuuksiin. Mahdollisuuksista tietokone on välttä
mätön edellytys. Myös palvelujen maksullisuus 
muodostaa rajoitteen niiden käytölle. Kulttuuri-ja 
vapaa-aikatutkimuksen tietojen mukaan syksyllä 
1991 vain neljänneksellä yli 10-vuotiaista suoma
laisista oli kotona käytössään tietokone. Ilmeistä 
on ettei heistä läheskään kaikilla ollut käytössään 
modeemia, joka mahdollistaa verkkoyhteydet. Ei 
liene yllättävää, että tietokone oli yleisemmin käy
tettävissä nuorilla, korkeasti koulutetuilla ja kor
keassa sosioekonomisessa asemassa olevilla. Kor
kea-asteen koulutuksen suorittaneistakin alle puo-
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lella oli käytössään tietokone. Suomalaisten vä
hemmistöllä on edellytykset päästä kotoaan tieto
verkkoihin. 

Tietokoneen käyttö ei ollut kovin aktiivista. 
Kerran viikossa tai harvemmin sen kanssa askarteli 
70 prosenttia välineen omistavista. Tietoverkkoihin 
oli ollut yhteydessä seitsemän prosenttia. Se mer
kitsee, että kaksi prosenttia kymmenen vuotta 
täyttäneistä suomalaisista oli kotoaan yhteydessä 
tietoverkkoihin syksyllä 1991. 

Kotimaisten tietoverkkojen kautta kansalaisten 
suora tiedonsaanti vaikuttaa vielä nimelliseltä. Sen 
yleistymiseen kuluu ainakin joitakin vuosia. On 
todennäköistä että koti- ja erityisesti ulkomaisiin 
tietoverkkoihin ollaan runsaammin yhteydessä työ-
tai opiskelupaikan kautta. Niistä pääsevät hyöty
mään etupäässä hyvin koulutetut, asiantuntijat sekä 
opiskelijat. Niiden käyttö liittyy yleensä työhön tai 
opintoihin. Näyttääkin siltä, että pitkälle johtavat 
opinnot sekä työn luonne luovat kykyjä ja harjaan
nuttavat myös elektronisen tiedon hankintaan. Joh
topäätös on yhdenmukainen yleensä tiedon han
kintaa ja tiedollista aktiivisuutta koskevien tutki
mustulosten kanssa. Koulutus ja työ antavat val
miuksia hankkia ja käyttää monipuolisesti tietoja. 
Hyvä asema mahdollisuusrakenteissa näyttää ole
van edellytys myös kykyjen hankkimiseksi pääsylle 

elektroniseen informaatioon. 
Maamme yleinen kirjastolaitos juhlii tänä vuon

na 200-vuotista taivaltaan. Polun avaajana pide
tään 1794 Vaasaan perustettua lukuseuraa ja sen 
kirjastoa. Se hankki jäsentensä yhteiseksi hyödyksi 
ja virkistykseksi kirjallisuutta. Se tasoitti heidän 
tietään kulttuurin saavutuksiin. Nykyisin kirjastot 
pyrkivät takaamaan kansalaisille yhdenvertaiset 
tiedon saannin mahdollisuudet. Tämän ne tekevät 
seulomalla tarj onnasta palvelemansa yhteisön kan
nalta relevantit dokumentit j a j ärj estämällä ne käyt
töön saamista varten omistaja muiden kokoelmis
ta. Informaation elektronisoituminen ei muuta tätä 
perustehtävää, vaan avaa sille uusia mahdollisuuk
sia. Kirjastojen tulisi tukea ja opastaa yhteisönsä 
jäseniä hyödyntämään uusia informaation tarjon
nan muotoja, siis uusia kulttuurin saavutuksia. Se 
olisi luonteva jatke niiden vakiintuneelle kansan-
sivistystehtävälle. Erityisesti on varmistettava, et
tei verkko repeä mahdollisuusrakenteissa heikom
min selviävien kohdalta. 

Toinen, mielestäni keskeinen kirjastotoiminnan 
periaate on yhteisön sivistyksen vaaliminen. Tällä 
tarkoitan että sen tarjoama materiaali tukee henkis
tä kasvua ja antaa kansalaisille mahdollisuuden 
itsensä toteuttamiseen. Toivoakseni yhteiskunta 
kirjastoituu myös tässä mielessä. 


